www.med126.com

黄岩区爱国卫生运动委员会文件
黄爱卫〔2012〕112号
关于印发2012年黄岩城区卫生系统迎接省卫生
城市复审工作实施方案的通知
城区各医疗卫生单位、局机关各科室：

现将《2012年黄岩城区卫生系统迎接省卫生城市复审工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻实施。

                                台州市黄岩区卫生局
                                 2012年9月26日
2012年黄岩城区卫生系统迎接省卫生城市

复审工作实施方案

根据《浙江省卫生城市（县城）标准》，结合实际，特制定城区卫生系统迎接省卫生城市复审实施方案。

一、指导思想

以“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，按照区委、区政府确定的“确保2012年顺利通过省卫生城市复审”目标要求，坚持标本兼治，重在治本，及“条条包干，块块管理，条块结合，以块为主”的原则，抓基础、治难点、上水平，确保卫生系统创建任务的完成。

二、主要工作任务和责任分解

按照迎接省卫生城市复审中卫生系统所承担的相关责任，进行责任分解（见附表），认真落实各项工作任务：

1．建立完善城区各医疗单位创卫机制。健全组织，完善制度，落实保障、奖惩措施，落实10个基本条件和10类评审内容中，卫生系统所承担的主要责任和配合责任的任务。

2．当好爱国卫生组织实施的参谋。加强爱国卫生组织管理，认真组织爱国卫生各项载体活动，制定方案，认真做好上传下达和各项督查、迎检工作。

3．做好健康促进和健康教育。实施健康教育规范工程，指导、督促各行业、社区开展健康教育活动，尤其要抓好各街道健康教育示范社区、示范单位、示范食堂创建工作，以点带面，确保健康教育基本达到规范要求，指导创卫宣传和伤寒副伤寒、艾滋病、狂犬病等重点传染病防制宣传得到全面落实。

4．加强食品卫生、公共场所及饮用水卫生的监督管理与监测工作。开展“五小”行业卫生整治和实施城区餐饮业卫生安全工程，全面完成“五小”行业卫生规范化管理和餐饮业食品卫生量化分级管理。

5．发挥疾控机构和医疗单位的疾病控制网络作用。加强公共卫生建设，建立完善城区突发公共卫生事件应急指挥系统和疾病预防控制体系。加强传染病防治和疫情报告制度，规范免疫接种和疾病控制监测。做好城区甲、乙类传染病的控制工作，防止传染病疫情的暴发。规范病媒生物防制监测和管理机制，落实重点行业防鼠、防蝇设施，“四害”密度控制达标。

6．规范落实医院健康教育，做好医院健康教育工作。解决好医疗卫生单位的垃圾、粪便、污物、污水的无害化处理，做好调查汇总。积极开展绿色医院创建。

7．完善社区卫生服务网络和应急救治体系，健全社区卫生服务体系。做好社区卫生服务中心（站）、城区急救车辆和设施的备案调查汇总。加强无偿献血，规范捐献骨髓、器官及遗体工作。

8．加强卫生行风建设，创建文明行业和文明窗口、文明卫生先进单位。实施满意工程，认真办理群众对卫生的投诉，做好反馈统计，满意率达到标准要求。
三、工作步骤

对照迎审工作计划，分四阶段完成卫生系统工作任务：

（一）发动和资料收集阶段(7-8月)

1．制定方案，健全组织，按照《标准》进行目标工作任务的分解，开展“创卫”的调查，制定分线方案和计划。

2．配合区委、区政府开展创建相关工作。

3．下发资料收集、整理规划，组织开展资料收集工作。

（二）资料报送阶段（8月底）
1．组织学习、宣传，完善报送网络，各单位做好各自责任范围内的单位基础资料的收集与整理，按要求开展资料报送工作。

2．实施“五小行业”整治排摸和分类，结合全区餐饮食品安全大整治百日行动，加大餐饮业整治力度。

3．向市爱卫办汇报迎审工作进展。

（三）自查整改阶段（9-10月中旬）
1．组织开展卫生系统的动员、宣传、培训工作。

2．对照《浙江省卫生城市标准》进行自查，针对存在的问题，逐一分析研究、落实整改。

3．制定各项创卫规范，全面启动整治工作；加强单位爱国卫生规范化管理和行业健康教育规范化管理；组织城区除“四害”基础调查，落实特殊行业重点防鼠设施建设，开展秋季灭鼠活动，实施大规模“四害”消杀和孳生地综合整治活动；落实重点传染病防治和创卫的各项医疗卫生重点工作。

4．组织开展每月督查工作，召开领导小组会议，通报督查结果，部署下阶段工作。

5．制定整改方案，再次开展整改活动，落实城市卫生长效管理措施。

6．完成创卫相关汇报材料和复审迎检工作进展的相关资料汇总、分项技术报告等图片、资料汇编工作。
(四)迎接复审阶段（10月底到复审结束）。
1．进一步营造氛围，城区卫生系统各单位等张贴宣传横幅和标语。

2．对照《标准》，完善10个基本条件和10项评审内容的资料，并汇编成册。

3．边整改边提高，开展各项专项整治工作，树立先进典型，面上推广，各项指标全面达标，落实长效管理。

4．迎接省爱卫会的省卫生城市复审，确保城区卫生系统各项指标的全面达标。

四、工作措施

1．加强领导，健全组织。建立以陈善智局长为组长的黄岩区迎接省级卫生城市复审领导小组，下设9个专项工作组，并抽调人员，成立迎审办，负责卫生系统日常创建工作的协调、督查和落实。城区各医疗卫生单位要成立创建领导小组，积极开展创建工作。

2．加大宣传，营造氛围。组织开展多种形式的卫生系统动员宣传活动，召开城区卫生系统创建动员会等，使卫生系统广大干部职工进一步明确创建活动的目标和意义，统一认识，增强责任，激发其参与的积极性。加强与各新闻单位和区文明办的配切联系，加大卫生创建工作宣传力度，及时报道卫生系统创建工作进展情况，落实创卫公益广告。城区各医疗卫生单位带头落实创卫公益宣传和卫生健康宣传，及时上报工作活动信息。

3．各负其责，互相配合。按照“块块管理，条条包干，条块结合，以块为主”和爱国卫生工作“属地管理，分级负责”的原则，做到层层落实责任，细化、量化到人，确保各项任务按时完成。要高度重视创卫资料的动态收集整理，落实专人负责。局机关各科室和城区各医疗卫生单位要各负其责，互相配合，做到分工不分家。

4．加强督查，狠抓落实。建立创建督查通报制度和例会汇报等制度。局迎审办要定期、不定期组织人员进行督查，对工作不力，影响卫生系统创建进度的单位要督促限期整改到位，对整改不力的要实行严格的责任追究。

附件：黄岩区卫生局迎接省卫生城市复审主要任务责任分解

黄岩区卫生局迎接省卫生城市复审主要任务责任分解
	项目
	内                容
	责任单位
	配合单位
	责任领导

	一、爱国卫生组织管理

	1．为政府当好参谋作用，市、区政府认真贯彻落实《国务院关于加强爱国卫生工作的决定》，把爱国卫生工作纳入政府的议事日程，列入社会经济发展规划。主要领导重视，亲自抓好落实；各部门、各单位和广大群众积极参与爱国卫生运动和创建卫生城市活动。
	爱卫办

	办公室
	陈善智

	2．各级爱卫会组织健全，在爱国卫生工作和创建卫生城市活动中发挥了组织协调作用。爱卫会各成员单位分工明确，责任落实，齐抓共管。

	於招明

	3．市、区（县）爱卫会办事机构具备与所承担的工作任务相适应的编制、人员、经费和工作条件，街道办事处配备专职、社区（居委会）等基层单位有兼职爱国卫生工作人员。

	人监科
	黄  洪

	4．爱国卫生工作每年有计划、有部署、有总结，并纳入政府目标管理。坚持开展多种形式及内容的爱国卫生活动。

	城区各医疗单位
	於招明

	5．有本市（县）爱国卫生工作的管理法规或规范性文件。

	爱卫办
	於招明

	6．有关部门认真办理群众卫生投诉，群众对卫生状况满意率≥90％。
	监察室
	局机关各科室
	黄  洪

	二、健康教育

	1．市、区（县）健康教育机构健全，人员、经费落实，能够承担起业务技术指导中心的职责。
	办公室
	疾控中心
	王  蔚

	2．中、小学全部开设健康教育课，注重培养学生养成良好的卫生行为，学生健康知识知晓率和健康行为形成率≥80％。中专、中等职业学校及高等院校开展多种形式健康教育
	疾控中心

	任文华

	3．各级医院能采取多种形式、有针对性地向病人及其亲属开展健康教育，住院病人相关卫生知识知晓率≥80％。
	医政科

	疾控中心

城区各医疗单位
	曹利军

	4．市、区（县）各新闻媒体设有健康教育栏目，能紧密结合卫生防病工作和广大群众普遍关心的卫生热点问题，开展多种形式的卫生防病宣传和健康教育，对创建卫生城市活动进行正确的舆论引导。
	办公室
	局机关各科室

疾控中心

卫生监督所
	王  蔚

	5．配合相关部门，指导机场、车站、码头、广场等大型公共场所设立的电子屏幕和公益广告有卫生防病宣传和健康教育内容。
	爱卫办

	疾控中心
	於招明

	6. 坚持开展控烟工作。公共场所有禁止吸烟标志，城市（县城）建成区无烟草广告。
	爱卫办
	卫生监督所

疾控中心
	於招明

	三、公共场所、生活饮用水卫生
	1．认真贯彻国务院《公共场所卫生管理条例》，卫生监督、监测和技术指导规范，资料齐全。

监控科

监控科

卫生监督所

　卫生监督所

任文华

　任文华

	2．经营单位有有效的卫生许可证，卫生管理制度健全，设有专（兼）职卫生管理人员；从业人员持有有效健康证明和卫生知识培训合格证明，“五病”调离率100％；各类公共场所室内外环境整洁，清洗、消毒、通风等各项卫生措施落实，从业人员操作规范，卫生指标达到国家有关标准要求。

	3．小浴室、小足浴、小美容美发厅、小歌舞厅、小旅馆、小网吧等符合卫生要求。

	4．自来水厂和二次供水设施管理规范，自身和卫生监督机构监督、检测资料齐全。自来水厂出水水质、管网和二次公共设施水质符合《城市公共水质标准》。

	四、食品卫生
	1．政府重视食品卫生工作，食品卫生纳入政府工作规划，有中长期工作目标和措施。食品生产经营企业食品安全责任落实。
	监控科

	　卫生监督所

任文华

	2．认真贯彻国家有关食品卫生法律、法规，有本市（县）食品卫生管理具体实施计划，各项工作任务落实，有关资料齐全。

	3．有食品安全整治方案并得到落实。制定了重大食物中毒事故和食品安全事件应急预案，报告体系及制度健全。

	4．食品生产经营单位的生产经营活动符合有关法律、法规及标准规定，有健全的食品卫生管理制度和采购索证、进货检查验收、台帐、过期食品退市等制度，生产经营设备、设施及从业人员健康状况符合相应的卫生要求。。

	5．餐饮业全面贯彻《餐饮业和集体用餐配送单位卫生规范》，实施食品卫生量化分级管理≥95％。机关、学校等单位食堂和建筑工地食堂的管理责任落实并制度化。

	6．无食品生产经营单位无证照生产加工食品的行为和无固定加工、就餐场所的食品摊点。小饮食店符合卫生要求。

	五、传染病防治
	1．认真贯彻《中华人民共和国传染病防治法》等法律法规，疾病预防控制、卫生监督等公共卫生机构建设达到规定要求。认真贯彻《中华人民共和国传染病防治法》，疾病预防控制机构建设达到规定要求。
	 监控科
	疾控中心

卫生监督所
	任文华

	2．医疗机构设有负责传染病管理的专门部门和人员，有健全的控制院内感染制度、疫情登记和报告制度，门诊日志齐全。二级以上综合医院设立感染性疾病科，其它医院设立传染病预检分诊点。
	医政科

	监控科

疾控中心

卫生监督所

城区各医疗单位
	曹利军

	3．医疗废弃物、医源性污水的处理排放符合国家有关要求

	4．县级以上医疗机构和建制乡镇卫生院实行传染病及突发公共卫生事件网络直报，疫情报告及时，处理规范。医疗机构法定传染病漏报率＜2％。

	5．免疫规划实行周门诊制度，接种规范，安全注射率100％。有流动人口计划免疫管理办法，居住期限3个月以上流动儿童建卡、建证率≥95％。儿童免疫规划单苗及五苗全程接种率≥95％。幼托机构和学校实施儿童免疫规划查验接种证制度。
	监控科
	疾控中心
	任文华

	6．临床用血100％来自无偿献血，其中自愿无偿献血≥90％。无有偿献血。
	 献血办

	於招明

	7．重大疾病控制按期完成国家和省规划要求，近两年无甲、乙类传染病暴发疫情，无院内感染引起的重大疫情或导致的死亡事故。
	监控科
	医政科

疾控中心

城区各医疗单位
	任文华

	六、病媒生物防制
	1．在鼠、蚊、蝇、蟑螂等病媒生物防制工作中，坚持以环境治理为主的综合防制方针，防制人员、经费落实，防制措施符合国家有关标准和规范要求，孳生地得到有效治理。

爱卫办

疾控中心

於招明

	2.在化学防制中，注重科学合理用药，不使用国家禁用的药物。

	3.积极开展病媒生物监测工作，监测方法规范，数据可靠，能基本反映病媒生物危害现状，为开展防制工作提供科学依据。

	4.通过综合防制，鼠、蚊、蝇、蟑螂等病媒生物得到有效控制。有两项达到全国爱卫会规定的标准（鼠密度必须达标），并在五年有效期内复审合格；另两项不超过国家标准三倍。

	七、社区和单位卫生
	1．社区卫生服务机构设置符合规范要求，能充分发挥作用。
	医政科

　城区各社区卫生服务机构

曹利军

	八、城中村及城乡结合部卫生
	1．除“四害”措施落实，无违规饲养畜禽。
	 爱卫办

	於招明

	2．“五小行业”管理符合有关规定。
	监控科
	卫生监督所
	任文华

主题词：卫生  创卫  实施方案  通知
  抄送：市爱卫办，区委办，区府办。

台州市黄岩区卫生局办公室            2012年9月26日印发

www.med126.com